MOÇÃO   Nº 25

EMENTA: Congratulações com o Ex-Governador Geraldo          Alckmin Filho pela disputa
Presidencial.

Senhor Presidente:

Considerando que nas últimas eleições presidenciais no Brasil, o candidato a Presidente da República pela
Coligação  POR UM BRASIL  DECENTE -  PSDB⁄PFL,  Geraldo Alckmin Filho,  elevou bem alto  o
nome de sua cidade natal Pindamonhangaba por todo este imenso país;

Considerando que essa brilhante e honesta carreira política ao longo de 34 anos, foi iniciada como
Vereador em nossa cidade, tendo inclusive ocupado a Presidência deste Legislativo;

Considerando que como Médico, este bom moço predestinado, enxergou na medicina e na política, uma
irresistível paixão pelo povo, e desde o início da carreira, começou a lutar pela melhoria da qualidade de
vida de seus semelhantes, enfim, começou a gostar e cuidar de gente;

Considerando que essa candidatura,  foi  um fato inédito,  um fato histórico dos mais  importantes  que
ocorreu ao longo dos 301 anos de Emancipação Político-Administrativa de Pindamonhangaba;

Considerando que sempre disputando eleições diretas e se submetendo a vontade do povo nas urnas, este
filho ilustre de Pindamonhangaba, coleciona várias e importantes vitórias eleitorais, como por exemplo, a
de Governador do Estado de São Paulo, a maior economia do Brasil, deixando o governo com a
aprovação de 70% do povo paulista, vitórias essas que ultrapassam a memorável marca de mais de 100
milhões de votos;

Considerando que Geraldo Alckmin Filho, carinhosamente chamado por nós pindamonhangabenses de
Geraldinho,  foi  muito corajoso,  sério e determinado,  demonstrando com seus gestos e atitudes,  uma
honestidade raríssima de se ver nos dias de hoje em nosso país, quando decidiu voar mais alto na sua

brilhante  e  vitoriosa  carreira  em busca  de  um sonho:  ser  Presidente  da  República  e  poder  ajudar  a
transformar o Brasil num país de oportunidades para todos, principalmente para os jovens, num país mais
justo, mais humano e mais feliz;

Considerando que para buscar este sonho, ele venceu a disputa interna do partido com um grande nome
da política brasileira José Serra, o direito de ser o candidato de seu partido, o PSDB, à Presidência da
República;

Considerando que, na seqüência, conseguiu o que era considerado por muitos como uma missão
impossível, ou seja, derrotar o atual Presidente Luís Inácio Lula da Silva no 1º turno e provocar o 2º turno
das eleições presidenciais de 2.006;

Considerando que Geraldo Alckmin Filho, mostrou um aguerrido espírito de luta, e deu um grande
exemplo de vida a todos os brasileiros, acreditando sempre com muita fé em primeiro lugar em Deus, em
si mesmo e na sua família, nos ensinando que não devemos desistir nunca de lutar e correr atrás de nossos
sonhos e projetos.

Em face ao acima exposto,

Apresentamos  à  Mesa,  consultado  o  Egrégio  Plenário  desta  Casa  de  Leis,  MOÇÃO  DE
CONGRATULAÇÕES com  o  Ex-Governador  Dr.  Geraldo  José  Rodrigues  Alckmin  Filho,  pela
brilhante e democrática disputa ao cargo de mandatário máximo da nação brasileira nas últimas eleições,
quando percorrendo todos os  27 (vinte  e  sete)  Estados brasileiros,  levou esperança  e  alento  a  nossa
população, dignificando e honrando o nome da cidade de Pindamonhangaba, mesmo não tendo sido o
vencedor.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 30 de outubro de 2.006.

Janio Ardito Lerário

Vereador PSDB